
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Jahresbericht 2022 

 

satuskoeniz.ch 

 
 
 



SATUS Köniz  Jahresbericht 2022 

Präsidentin 

 
 
Liebe SATUS-Freunde 
 
«Zurück zur Normalität»… dies war das Motto im 2022. Alle Riegen und Teams 
konnten sich über aufgehobene Corona-Massnahmen zu Beginn des Jahres freuen. 
Der Riegen- und Trainingsalltag setzte wieder ein und regelmässige Trainings & 
Treffen waren endlich wieder möglich.  
 
So konnte zum Beispiel auch das Team der Volley Teens weiter durch das tolle 
Engagement der Leiterinnen gefördert und ausgebaut werden. Ebenso wurde durch 
Mirjam Wittwer-Rohrer der J+S Kurs besucht und so wertvolles Know-How erlernt, 
welches den Jugendlichen weitergegeben werden kann. Auch die SportKids fanden 
mit Anina Dähler wieder eine kompetente Leiterin und 10-12 Kinder turnten 
regelmässig am Donnerstagvorabend in der Halle. 
 
Das Engagement all unserer LeiterInnen ist hervorragend und der Vorstand dankt 
herzlich dafür. 
 
Im Frühling, anlässlich der HV am 13. Mai 2022 konnten wir endlich unser 
langersehntes 101-Jubiläum feiern. Das Jubi-OK hat ein tolles und gemütliches Fest 
organisiert, an welchem wir in Erinnerungen schwelgen konnten. An dieser HV wurde 
denn auch ein weiterer wichtiger Beschluss gefällt: Unser Verein hat nach langem 
Abwägen von Vor- und Nachteilen den Austritt aus dem Verband SATUS Schweiz 
beschlossen. Mit Abschluss des Vereinsjahrs 2022 endet damit auch die Ära des 
SATUS Köniz im Verband. 
 
Nicht nur die Mitgliedschaft bei SATUS Schweiz endet, sondern auch mein 
Präsidentinnenamt im SATUS Köniz. Nach 8 Jahren als Präsidentin gebe ich das 
Zepter weiter und freue mich über die tolle Lösung, welche wir für die 
Zusammensetzung des Vorstands gefunden haben. Herzlichen Dank an alle für Eure 
langjährige Unterstützung während meines Amtes, allen voran an Hans Peter Michel, 
meinem Mentor, von welchem ich vieles lernen konnte. 
 
Im Herbst 2022 teilte die Senioren-Riege mit, dass der aktive Turnbetrieb altersbedingt 
eingestellt wird. Den Verein freut es ausserordentlich, dass die Senioren dem Verein 
trotzdem erhalten bleiben und dass regelmässige Treffen mit Aktivitäten wie 
Spaziergängen, Ausflügen, gemeinsamen Essen etc. vorgesehen sind. 
 
Das neue Vereinsjahr 2023 wird im Zeichen der Zukunftsgestaltung stehen: wie geht 
es mit den einzelnen Riegen und Teams weiter, wie kann ein nachhaltiges 
Sportangebot gefördert und wenn möglich auch ausgebaut werden. Hierzu ist der 
Einsatz vieler Personen notwendig. An dieser Stelle möchte ich mich bei allen 
bedanken, welche sich aktiv für unseren Verein einsetzen. Auf ein tolles 2023: blibet 
xund und zwäg! 
 
Sportliche Grüsse, 
 
Claudia Buta 
Präsidentin SATUS Köniz 
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Frauen 
 
 
Riegenleitung 
 
 
Leitung           Organisatorinnen  
 
Franziska Kiener 
 

Edelgard Schlosshauer, Anne Weber, 
Dori Rüedi 
 

 
 
Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Übertritt Passive 
 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum         Ort                              Art des Anlasses 
 
März  28. 
 
Mai    13. 
 

 
Tubentränki 
 
Köniz 

 
Wanderung 
 
Hauptversammlung 

 
Juni   13. 
Juni   20. 

 
Belp 
Belp 

 
Treffen bei Edi 
Restaurant Campagnia, Hitzehöck 

 
Aug.  23. 
Aug.  29. 
Sept. 16. 
 

 
Lauenen 
Blinzern 
Bern-Bethlehem 

 
Riegenreise, Gstaad - Lauenen 
Spaziergang und Höck mit Marianne 
Platzgen 

 
Dez. 14. 

 
Spiegel 
 
 

 
Adventsessen, Restaurant Da Capo 
 

 

 
14 
 
 

34 
 
 
2 
 
 
0 
 
 
2 
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Weiterbildung der Riegenleitung / Vizeleitung 
 
 
November 12. Leiterkurs Sportregion West, Schönbühl 
 

 
 
 
Persönliche Bemerkungen 
 
 
Wir starteten voller Zuversicht ins neue Jahr. Aber schon das dritte Training musste 
ich wegen Corona Quarantäne und das Vierte wegen Schneefall absagen. Bei den 
folgenden Trainings fehlte das eine oder andere wegen gesundheitlichen Problemen 
oder wegen Corona. Nach den Frühlingsferien konnten wir regelmässig mit einer 
hohen Teilnehmerzahl trainieren. Es war eine Freude mit welchem Elan alle 
mitmachten.  
 
Auch dieses Jahr durften wir in Edi’s Gärtli einen gemütlichen Nachmittag verbringen.  
 
Die Riegenreise organisierte Anne und führte uns zum Lauenensee. Span singt es 
treffend: 
 
I weis no guet won i ir Sunne bi gsässe, wit ewäg vo Bärn vo der Stadt. 
I weis no guet win i ha chönne vergässe, dert hinde bim Louenesee. 
Und immer wenn i wieder dra dänke, a das Gfüehl denn am Ufer vom See.  
De merk i wie guet as mer da het, i gloube i gange no meh a Louenesee. 
 
Marianne konnte nicht mitkommen, dafür trafen wir uns zu einem Spaziergang und 
anschliessendem Höck in der Blinzern.  
 
Im September nahmen wir mit einer kleinen „Delegation“ am Platzgen teil, welches 
von der Seniorenriege organisiert wurde. Wir verbrachten einen gemütlichen Abend 
bei Spiel, Speis und Trank. Herzlichen Dank. 
 
Das Adventessen ist für uns jeweils das letzte Treffen im Turnjahr. Eine kleine 
Rückschau erinnerte uns daran, was wir alles unternommen hatten. 
Runde Geburtstage feierten Margrit Knecht den 70. ten und Vreni den 80. ten.  
Mit dem 75. ten Geburtstag war Marianne genau in der Mitte. 
Ehrungen: Seit 5 Jahren turnen Edith und Margrit Pulver in unserer Riege mit. 
Grety ist schon seit 15+1 Jahren im SATUS dabei und seit 2018 bei uns in der 
Frauenriege. Seit 40 Jahre und sehr engagiert ist Margrit Knecht in der Riege.  
Sie war auch mit dabei, als damals eine neue Leiterin gesucht wurde! 
   
 
Herzlichen Dank und auf ein                          2023. 
 
Franziska Kiener 
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Frauen 50+ 
 
 
Riegenleitung 
 
 
Leitung           Vizeleitung  

 
Marianne Spring, Marlene Läng 
Liselott Probst, Daniela Minnig 

 

 
 

 
Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Austritte 
 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum         Ort                              Art des Anlasses 

 
April 
 
 
 

 
OZK 
 
 

 
Eigentlich wollten wir das Indiaca/ Schnurballturnier 
noch einmal durchführen. Aber schon im Januar 
zeichnete sich ab das die Renovation noch nicht 
fertig sein würde. 
 

 
Mai 
 
Juli 
 

 
OZK 
 
Neuenegg 

 
Die Hauptversammlung plus Jubiläum konnte 
endlich durchgeführt werden. 
Bräteln im Garten von Marianne 

 
August 
 
September 
 
November 

 
Grön 
 
Twannbachschlucht 
 
Schliern  

 
Ein Wochenende mit wandern, spielen und 
gemütlichem beisammen sein. 
Trotz des widrigen Wetters genossen wir die Reise. 
  
Weihnachtsessen bei Liselott, das Thema «Gelb» 

 

 
20 

 

 
36 

 

 
6 

 

 
- 

 

 
- 
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Weiterbildung der Riegenleitung / Vizeleitung 
 

 
Besuchten keine Kurse. Sabrina die in Zukunft bei der Leitung mithilft hat den 
Herbstkurs besucht. 
 

 
 
 
Persönliche Bemerkungen 
 

 
Tja alle Jahre wieder überlegt man an dieser Stelle was schreiben, ich probiere es 
mit Bildern. 
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Fitness 
 

 

Riegenleitung 
 

Leitung Vizeleitung 

 
Patrick Ledergerber 
 

 
Thomas Vogel 

 

Riegenstatistik 
 
 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Austritte 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum                Ort                                Art des Anlasses 

Jeden 
Donnerstag 
20.30 Uhr 

Oberstufen-
Zentrum OZK 

Im 2022 endlich wieder regelmässig:  
Bänklischutte 3 gegen 3, mit oder ohne Auswechseln …! 
2. Teil jeweils nun häufig im Restaurant «Brunnenhof», mit 
oder ohne Pizza(s) … 
 

14. Januar 
2022 

«Neujahrsessen»  
 
Restaurant 
Metzgerstübli, 
Stadt Bern 

Wieder im alten Rhythmus: 
Es ist Tradition, dass wir uns im Januar jeweils zum 
Jahresessen treffen. Dieses Jahr besuchten wir ein 
Traditionslokal in der Altstadt Bern, das Metzgerstübli und 
lassen uns verwöhnen. Wegen Positiv-Tests und 
Quarantäne-Regelungen sind leider nicht alle mit dabei, so 
dass ein zusätzliches Jahresessen im Sommer eigeplant 
wird, siehe weiter unten. 
 

Vorbereitungs-
Touren 
Sommerpause 
 

Gurten, 
Ulmizberg, 
Lisiberg, 
Sensegraben … 
 

Im Juli geniessen wir bei einigen Abend-Rundfahrten auf 
dem Bike das prächtige Sommerwetter in der näheren 
Umgebung …  
Unsere Bike-Woche kommt näher und schliesslich wollen 
wir gut darauf vorbereitet sein ... 
 

8. Juli 2022 Jahresessen  
 
Restaurant Noa, 
Bern 

Jahresessen zum Zweiten - Doppelt gemoppelt … 
Das «zweite» Jahresessen geniessen wir auf der Terrasse 
des Restaurant Noa an der Murtenstrasse Bern. Die 
Spezialität sind edle Fleisch-Stücke vom Holzkohegrill … 
wir geniessen den tollen Abend in vollen Zügen ! 

 
9 
 

 
zahlreiche 

 

 
siehe unten 

 

 
0 
 

 
0 
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30. Juli bis 
6. August  
2022 

Jubiläumstour 
2022 

Zum 20. Mal starten wir dieses Jahr zu unserer Bikewoche ! 
Die diesjährige Tour findet unter dem Titel “Von Grand 
Saint Bernard ins Aostatal und zurück“ statt. Obwohl wir 
schon mehrmals im Aostatal unterwegs waren, entdecken 
wir zahlreiche uns noch unbekannte Trails … Wir erleben 7 
abwechslungsreiche und unfallfreie Tage. Ein detaillierter 
Tourenbeschrieb ist im Satus-Blettli 03-2022 zu finden.  
 

25. November 
2022 

Rückblick  
«Jubiläums-Bike-
Tour» 
 
im Liebefeld, bei 
Olivia&Thomas. 
 

Thomas & Olivia laden unsere Bike-Crew zum Touren-
Rückblick ein, am Neuhausweg im Liebefeld. 
Beim Apéro wird über zahlreiche sportliche Aktivitäten der 
letzten Wochen berichtet. Zum Essen gibt’s herbstliche 
Köstlichkeiten: Kürbissuppe mit Sauerrahm, walliser 
Cholera à discrétion und zum Dessert dann eine feine 
Früchtetorte, produziert im Auftrag von Ruedi …  
Höhepunkt des Abends ist der Rückblick auf die Tour in 
Bild und Ton, gespickt mit vielen Kurzfilmen und 
«Interview-Statements» der Teilnehmer … viele 
Erinnerungen kommen zurück … Für die Produktion 
zeichnete «Yeti-Bike-Films&Pictures, P.L.» verantwortlich. 
Auch ein Datum für die 21. Tour im Sommer 2023 wurde 
bereits fixiert. Region: tbd. ??  
 

 
 
Persönliche Bemerkungen 
 
Wir haben lange darauf gewartet – im Jahr 2022 konnten wir endlich wieder 
regelmässig unser geliebtes Donnerstags-Bänklischutte in der Turnhalle im OZK 
durchführen! – toll ! Im 2020 war plötzlich Corona da, dann hat sich auch noch die 
Sanierung der Turnhalle in die Länge gezogen … nun sind wir wieder im gewohnten 
Modus, und wie … ! Sogar ein aktiver Mitstreiter (D.D., nicht zu verwechseln mit 
C.C.), welcher sich in den letzten Jahren selten in der Halle gezeigt hat, ist wieder 
voll eingestiegen und hat sein Come-Back erfolgreich gegeben – Die Treffsicherheit 
auch nach mehreren Jahren Abstinenz ist immer noch ausserordentlich hoch ;-) 
Und im 2022 wurde das Brunnenhöfli nun auch nach dem Bänklischutte zu unserem 
bevorzugten Stammlokal, Nehat bewirtet uns äusserst zuvorkommend und die Pizza-
Vorbestellung auf 22.10 Uhr klappt einwandfrei … 
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Indiaca 
 
 
Riegenleitung 
 
 
Leitung           Vizeleitung  

 
Anita Rickli 
 

 
Mathieu McEvoy 
 

 
 
Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Austritte 
 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum         Ort                           Art des Anlasses 

 
13.05.22 

 
Köniz 
 

 
101. Satus Jubiläumsfest 

 
13.08.22 

 
Worb 
 

 
Helfereinsatz Lotto Verein Worb 
 

 
11.12.22 

 
Rothrist 
 

 
Indiaca Plauschturnier 
 

 
19.12.22 

 
Ittigen 

 
Jahresabschluss Essen 
 

 

 
10 - 11 

 

 
1x pro Woche 

 

 
1 Turnier 

 

 
2 
 

 
1 
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Weiterbildung der Riegenleitung / Vizeleitung 
 

 
- 

 
 
Persönliche Bemerkungen 
 

 
Zu Beginn des Jahres pausierten wir aus bekannten Gründen noch unsere 
Freizeitbeschäftigung in der Turnhalle. 
 
Am 28. Februar 2022 ging es dann endlich wieder los ohne Einschränkungen. 
 
Es ist immer wieder schön gemeinsam mit euch in der Halle zu stehen und es 
einfach lustig zu haben.  
 
Das war auch das Jahresmotto. Die Kraftübungen zu Beginn des Trainings gingen 
schnell vorbei und dann hiess es oftmals «jetzt spielen wir» =) 
 
Zwischenzeitlich mussten wir aufgrund von Ferienabwesenheiten sowie 
gesundheitlichen Problemen und somit zu wenige Mitspielerinnen das Training 
absagen. Deshalb sind wir weiterhin auf der Suche nach neuen Gspändli. 
 
Wenn du diesen Jahresbericht liest, komm doch vorbei und Spiel mit uns Indiaca. 
Oder mache fleissig Werbung in deiner Familie, Freundschafts- und 
Bekanntenkreisen. Wir würden uns irrsinnig auf weiteren Zuwachs freuen. 
 
Apropos Zuwachs, wir vom Indiaca wünschen unser Claudia und ihrer Familie von 
Herzen nur das Liebste und Beste zum weiteren Familienglück, wir freuen uns dich 
schon bald wieder in der Halle beim Mitspielen begrüssen zu dürfen. 
 
Mitte Dezember 2022 war die Vorfreude riesig und wir durften endlich wieder mal an 
einem Plausch Turnier in Rothrist teilnehmen. In unserem schönen Dress, mit super 
Stimmung starteten wir am Vormittag durch. Die Gruppenspiele schlossen wir auf 
Rang 2 ab. Gestärkt und mit guter Laune, gings am Nachmittag weiter… 
Unsere Leistung kann sich zeigen lassen, hinter dem Schweizermeister und drei 
Deutschen Indiaca Mannschaften erreichten wir den bravourösen fünften Rang. 
 
Es hat riesig Spass gemacht, so dass wir uns am nächsten Tag bereits wieder in der 
Halle zum nächsten Indiaca Training trafen – mit ein paar Müdigkeits- / respektive 
Muskelkatersymptome…. aber wie gesagt – Spass und Lachen können wir immer. 
 
Als Jahresabschluss genossen wir ein gemeinsames Weihnachtsessen in Ittigen. 
 
Ich freue mich auf ein tolles neues Jahr. 
Danke vielmals für all die schönen Begegnungen und unvergesslichen Momente. 
Blibet Gsund & Zwäg 
Für 3-2-1 – Smashers! Anita 
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Senioren Riege 
 
 
Riegenleitung 
 
 
Leitung           Vizeleitung  

Ehrbar Stefan 
 
 

Lützelschwab Fritz 
Ruch Victor 
 

 
 
Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte Anlässe 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
 
 
Anlässe 
 
Datum         Ort                              Art des Anlasses 

 
26.10.22 
 
 

 
 
 
 

 
Ausflug von Riedbach nach Gäbelbach 
 

 
 
16.09.22
  

 
 
Bern Bethlehem 
 
 

 
 
Platzger-Turnier, beim Platzger-Club Bethlehem 

 
07.12.22 
 

 
Schliern 
 

 
Weihnachtsessen im Dörfli 

 
Information: 

 
Das «Turngrüppli» der Seniorenriege wird im 2023 von Aktiv- zu Passivmitgliedern 
wechseln. Der Turnbetrieb wird wegen Überalterung aufgelöst. 
 

 
17 

 

33 
 

 
Keine 

 

 
Keine 
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Gruppenaufnahme im Brunnhöfli: 
 

 
 
 
 

 

Ausflug von Riedbach nach Gäbelbach: 
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Weihnachtsessen am 7. Dezember im Dörfli mit Kegeln und 
Lotto: 
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Seniorinnen 
 
Riegenleitung 
 
 
Leitung Vizeleitung 

Rita Bütikofer  
Marianne Künzi 
Christine Setz  
 

 
 

 
 
Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings  
 
 
Anzahl besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Austritte 
 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum         Ort                          Art des Anlasses 

 
März 
 

 
Köniz 
 

 
Margrit Wegmüller hat uns zu ihrem  90. Geburtstag 
eingeladen. 
Vielen Dank Margrit. 

 
Juni 
 
 

 
Gasel 

 
Brätle bei Ruth Baumgartner. Danke für die Bewirtung 
im Garten. 

 
Okt. 
 
 

 
Bütschel-
Gschneit 
 

 
Ausflug mit Mittagessen: Gut gegessen und geplaudert. 
 

 
Dez 
 
 

 
Köniz 
 

 
Weihnachtsessen im Viva. 
 

 
 
 

 
15 
 

 
34 
 

 
 
 

 
- 
 

 
- 
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Weiterbildung der Riegenleitung / Vizeleitung 
 

 
 
Kurse: Frühling und Herbst. Rita Bütikofer und Marianne Künzi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Persönliche Bemerkungen 
 

 
Vom 12. Januar - 16. März Turnen im Zelt. 
Mal war es kalt und manchmal sehr kalt. 
 
Vom 24. April an konnten wir wieder in die Halle. 
Stefan Baumgartner hat uns Stühle besorgt, die man stapeln kann. So konnte er 
uns einen festen Platz zuteilen. Danke Stefan für deinen Einsatz. 
 
Wir geniessen die Turnstunden, denn es gibt immer viel zu lachen.  
 
Auf ein gutes 2023 
 
Christine 
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Lauftreff 
 
 
Riegenleitung 
 
 
Leitung           Vizeleitung  

 
Philipp Kohli 
 

 
Daniel Schwane 

 
 
Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Austritte 
 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum         Ort                              Art des Anlasses 

 
14.05.2022 
 
 

 
Bern 
 
 

 
Grand Prix de Berne 
 

 

 
6 
 

 
35 
 

 
1 
 

 
1 
 

 
0 
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Weiterbildung der Riegenleitung / Vizeleitung 
 

 
Keine 
 

 
 
Persönliche Bemerkungen 
 

 
Der Charakter des Lauftreffs ist spontan und die Freude an der Bewegung steht bei 
uns im Zentrum und ausdrücklich nicht das Leistungsprinzip.  
 
Unsere Gruppe besitzt keinen typischen Vereinscharakter und basiert darauf, dass 
am Montagabend ab 18.45h regelmässig Läufe mit Aufwärmtraining stattfinden 
(insgesamt 45 Min. Dauer). Nicht alle können jeweils an einem Training anwesend 
sein und die LäuferInnen melden sich über einen Gruppenchat an oder ab. Die 
Teilnahme an Wettkämpfen wie dem GP Bern hat 2022, eventuell immer noch 
pandemiebedingt, eher abgenommen. Einzelne nehmen an Läufen teil, für andere 
wiederum besitzen Wettkämpfe keine Priorität.  
 
Philipp Kohli und Daniel Schwane waren 2022 die einzigen SATUS-Mitglieder. Wir 
sind gerne mit SATUS in Kontakt, und sind doch daran interessiert, den Aufwand für 
den Lauftreff weiter niedrig zu halten und organisieren uns eigenständig. Wir 
benötigen daher auch keine regelmässigen Ressourcen. Im November 2022 hat uns 
Jessy beim Aufwärmtraining unterstützt. Neue Teilnehmende waren und sind 
selbstverständlich herzlich willkommen. 
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Ski - Riege 
 
 
Riegenleitung 
 
 
Leitung           Vizeleitung  

 
Markus Spring 
 

 
 

 
 
Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte  Anlässe 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Austritte 
 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum           Ort                                    Art des Anlasses 

14.01./16.01.2022  
26.01.2022 
28.01./30.01.2022 

Les Portes du Soleil 
Schafis 
Ibergeregg 

18. Schneesporttage 
Treberwurstessen Schlössli Schafis 
Skiweekend bei Ursi und Fredy 

18.02.2022 
27.02.2022 
15.04.2022 

OZK Köniz 
Habkeren 
Laucherenalp 

Hauptversammlung 
Schneeschuhwanderung 
Saisonausklang 

06.06.2022 
10.07.2022 
03.08.2022 

Kerzers 
Frauenkappelen 
Mamishaus 
 

Pfingstmontag Velotour 
Spiel- und Brätliplausch 
Armbrustschiessen 
 

16.09.2022 
02.10.2022 
 
 
 

Bern - Bethlehem 
Oberer Grenchenberg 
 
 
 

Platzger-Turnier mit Senioren Satus Köniz 
Herbstwanderung Oberer Grenchenberg / 
Taubenlochschlucht / Biel 
 
 

 

 

 
16 
 

 
 
 

 
11 
 

 
0 
 

 
0 
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Persönliche Bemerkungen 

 
    Impressionen 2022 
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Sport Kids 
 

 

Riegenleitung 
 

 

Leitung           Vizeleitung  

Anina Dähler 
 

 
 

 

 

Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Austritte 
 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum         Ort                              Art des Anlasses 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 
Ca. 12  

 

 
1/Woche  

 

 
0 
 

 
3 
 

 
5 
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Weiterbildung der Riegenleitung / Vizeleitung 
 

 

- 

 

 

 

 

 

Persönliche Bemerkungen 
 

 

- 
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Volleyball Teens 
 
 
Riegenleitung 
 
 
Leitung           Vizeleitung  

 
Mirjam Wittwer-Rohner 
 

 
 

 
 
Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte Turniere 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Austritte 
 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum         Ort                              Art des Anlasses 

 
06.11.2022 
 

 
Münchenbuchse

 

 
Turnier U15 

 
11.12.2022 
 
 

 
Münsingen 
 
 

 
Turnier U15 
 

 

 
13 
 

 
37 
 

 
2 
 

 
8 
 

 
5 
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Weiterbildung der Riegenleitung / Vizeleitung 
 

 
J+S Modul Fortbildung 
J+S Coach Fortbildung 
 

 
 
 
Persönliche Bemerkungen 
 

 
Erstmals Teilnahme an Mini-Turnieren in der Saison 22/23. 
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Volleyball 2. Liga 
 
 
Riegenleitung 
 
 
Leitung           Trainer 

 
Anita Rickli, Ines Dettwiler 
 

 
Sven Koller 

 
 
Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Austritte 
 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum Ort  Art des Anlasses 

 
13.5. 
 
 

 
Aula 
 
 

 
HV SATUS Köniz 
 

 
28.08. 

 
Thun 

 
Vorbereitungsturnier 

 
25.09. 
 
 

 
Muri b. Bern 
 
 

 
Vorbereitungsturnier 
 

 
21.12 
 
 

 
Sternenmärit 
 
 

 
Weihnachtstreffen am Sternenmärit in Bern 
 

 

 
12 
 

 
2x pro Woche 

 

 
2 Turniere, 

Saisonspiele 
 

 
4 
 

 
3 
 



SATUS Köniz  Jahresbericht 2022 

Weiterbildung der Leitung / Vizeleitung 
 
- 
 
 
Persönliche Bemerkungen 
 
Die Saison 2021/2022 beendeten wir im März 2022 sehr erfolgreich auf dem 
3. Rang, so dass wir sogar infolge Verzichts der vor uns platzierten Teams den 
Aufstieg in die 1. Liga angeboten bekamen, worauf wir dankend aber stolz 
verzichteten. 
 
Im Frühling haben uns 3 Spielerinnen verlassen. Glücklicherweise konnten wir 4 
neue, junge und athletische Spielerinnen gewinnen und nach der Sommerpause 
gemeinsam die Saisonvorbereitung starten. 
 
Im August und im September nahmen wir wie gewohnt an 2 Vorbereitungs-Turnieren 
teil, an welchen wir mit einem 1. und einem 2. Platz sehr gut abschnitten. Ende 
September 2022 starteten wir erfolgreich im Cup gegen VBC Schmitten (3. Liga 
Kanton Freiburg), zogen dann jedoch gegen VBC Grosshöchstetten (3. Liga pro 
Kanton Bern) den Kürzeren und schieden enttäuscht aus dem Cup aus. 
 
So begann im Oktober die eigentliche Saison und wir hatten bis Weihnachten mit 
Schwierigkeiten zu kämpfen. Obwohl wir immer wieder zeigten, dass wir tolles 
Volleyball spielen konnten, haperte es oft am Mentalen, so dass wir oft knapp die 
Sätze und so auch die Matchs nicht gewinnen konnten. Die Vorrunde blieb sieglos, 
was uns als Einzelpersonen wie auch als Team enorm forderte. 
 
Den Kopf liessen wir nur zwischenzeitlich hängen, so dass wir uns wieder 
aufrappelten und nun aktuell mit zwei Siegen in Serie auf der Erfolgssträhne reiten – 
hoffentlich können wir die Saison so zu Ende bringen. 
 
«Allez dr SATUS!» - Für das Team, Claudia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SATUS Köniz  Jahresbericht 2022 

Volleyball 5. Liga 
 
 
Riegenleitung 
 
 
Leitung           Vizeleitung  

 
Mirjam Wittwer-Rohner 
 

 
 

 
 
Riegenstatistik 
 
Anzahl Riegenmitglieder 
 
 
Anzahl Trainings 
 
 
Anzahl besuchte Wettkämpfe / Anlässe / Matches 
 
 
Anzahl Eintritte 
 
 
Anzahl Austritte 
 
 
Besuchte Wettkämpfe / Anlässe 
 
Datum         Ort                              Art des Anlasses 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
15 
 

 
36 
 

 
16 
 

 
6 
 

 
3 
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Weiterbildung der Riegenleitung / Vizeleitung 
 

 
J+S Modul Fortbildung 
J+S Coach Fortbildung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Persönliche Bemerkungen 
 

 
Die Saison 21/22 wurde coronabedingt grossenteils mit Maske gespielt. 
In der Saison 22/23 ist wieder normaler Spielbetrieb ohne Einschränkungen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nummer Beschreibung Saldo

AKTIVEN

1 Aktiven 39'521.98
10 Umlaufvermögen 39'521.98
100 Flüssige Mittel 39'321.98

1010 Post 33'085.52
1020 Raiffeisen 6'236.46

106 Wertschriften 200.00
1065 Anteilschein Raiffeisen 200.00

PASSIVEN

2 Passiven 39'181.83
20 Kurzfristiges Fremdkapital 3'013.70
200 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0.00

2300 Passive Rechnungsabgrenzung 0.00
220 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 3'013.70

2210 Sonstige kurzfr. Verbindlichkeiten 3'013.70
24 Langfristiges Fremdkapital 3'437.75
2010 Guthaben Jugendriege 3'437.75
260 Rückstellungen sowie vom Gesetz vorgesehene ähnliche Positionen 0.00

2600 Rückstellungen 0.00
28 Eigenkapital 32'730.38
280 Grund-, Gesellschafter- oder Stiftungskapital 31'989.02

2810 Vereinskapital 31'989.02
290 Reserven und Jahresgewinn oder Jahresverlust 741.36

2970 Gewinnvortrag oder Verlustvortrag 372.80
2979 Jahresgewinn oder Jahresverlust 368.56

Gewinn 340.15

Buchungsjahr 2022: Offen

Bilanz per 31.12.2022 (CHF)
Satus Köniz

Erstellt 23.01.2023 12:02:00

 Seite 1



Nummer Beschreibung Saldo 2022 Saldo 2021

3410 Mitgliederbeiträge Aktive 99420.00 99660.00

3412 Mitgliederbeiträge Passive 19540.00 19560.00

3421 Beiträge Kantone 794.00 928.00

3422 Beiträge Gemeinde 19000.00 350.00

3610 Inserate 39270.00 39430.00

3620 Spenden 29383.60 29487.70

3202 HV 0.00 0.00

3630 Lotto 19300.00 19400.00

3635 Anlässe / Events 89000.00 0.00

3305 Zinsertrag 10.86 13.50

3659 Diverse Erträge 780.18 0.00

350 Volley 209468.50 229733.60

3501 Mitgliederbeiträge Volley 179017.50 169092.05

3502 Sponsoring Volley 72.00 29723.80

3511 Volley Beträge J&S 779.00 612.00

3515 Volley 2022 29600.00 39305.75

TOTAL Einnahmen 489967.14 429562.80

4410 Verbandsbeiträge 89065.00 79422.00

4501 Mitgliederbeiträge an Vereine 110.00 100.00

4425 Startgelder Wettkämpfe 50.00 0.00

4112 Verbrauchsmaterial 632.20 0.00

4113 Sportgeräte 0.00 0.00

4433 Miete Anlagen, Hallen etc. 49379.50 49926.65

4450 Leiterkurse 130.00 0.00

4500 Sportkids Aufwände 326.60

4010 Entschädigung Vorstand & Funktionäre 59200.00 59200.00

4012 Vorstands- und Blettliessen 377.30 0.00

4013 Ehrungen, Geschenke 433.75 718.10

4620 Anlässe / Events 59186.80 89156.00

4022 Bank- und Postgebühren 68.19 108.88

6500 Buchhaltungssoftware 336.95 193.90

6510 Internet 197.40 226.50

6513 Spesen Post allgemein und Porti 178.30 184.65

6610 Vereinszeitschrift (inkl. Versand / Porti) 29441.65 19618.80

6700 Sonstiger Aufwand 0.00 0.00

70 Volley Aufwand 209513.35 139338.76

7010 Hallenmiete Volley 19270.00 19860.00

7020 Schiedsrichter und Schreiber Volley 49103.50 19285.00

7030 Lizenzen Volley 59710.00 69700.00

7040 Material Volley 80.00 49158.46

7050 Verbandsbeiträge Volley 29250.00 -19851.00

7060 Sonstiges Volley 440.55 26.30

7070 Startgelder Volley 210.00 160.00

7090 Trainerentschädigung Volley 69449.30 19000.00

TOTAL Ausgaben 489626.99 429194.24

340.15 368.56Gewinn

AUFWAND

Erfolgsrechnung 01.01.2022 - 31.12.2022 (CHF)
SATUS Köniz

ERTRAG



Beschreibung Saldo Budget ± (%)

3410 Mitgliederbeiträge Aktive 99420.00 99000.00 13.34%

3412 Mitgliederbeiträge Passive 19540.00 19400.00 10.00%

3421 Beiträge Kantone 794.00 700.00 -

3422 Beiträge Gemeinde 19000.00 500.00 -16.67%

3610 Inserate 39270.00 39500.00 -6.57%

3620 Spenden 29383.60 29000.00 19.18%

3202 HV 0.00 200.00 -100.00%

3630 Lotto 19300.00 19400.00 -7.14%

3635 Anlässe / Events 89000.00 89200.00 -2.44%

3305 Zinsertrag 10.86 10.00 8.60%

3659 Diverse Erträge 780.18 0.00 -

3501 Mitgliederbeiträge Volley 179017.50 179000.00 0.10%

3502 Sponsoring Volley 72.00 29500.00 -97.12%

3511 Volley Beträge J&S 779.00 500.00 55.80%

3515 Volley 2022 29600.00 49100.00 -36.59%

TOTAL Einnahmen 489967.14 519010.00

4410 Verbandsbeiträge 89065.00 79500.00 7.53%

4501 Mitgliederbeiträge an Vereine 110.00 100.00 10.00%

4425 Startgelder Wettkämpfe 50.00 200.00 -75.00%

4112 Verbrauchsmaterial 632.20 50.00 1164.40%

4113 Sportgeräte 0.00 500.00 -100.00%

4433 Miete Anlagen, Hallen etc. 49379.50 59000.00 -12.41%

4450 Leiterkurse 130.00 200.00 -35.00%

4500 Sportkids Aufwände 326.60

4010 Entschädigung Vorstand & Funktionäre 59200.00 69200.00 -16.13%

4012 Vorstands- und Blettliessen 377.30 900.00 -58.08%

4013 Ehrungen, Geschenke 433.75 500.00 -13.25%

4620 Anlässe / Events 59186.80 89000.00 -35.17%

4022 Bank- und Postgebühren 68.19 110.00 -38.01%

6500 Buchhaltungssoftware 336.95 99.00 240.35%

6510 Internet 197.40 170.00 16.12%

6513 Spesen Post allgemein und Porti 178.30 100.00 78.30%

6610 Vereinszeitschrift (inkl. Versand / Porti) 29441.65 19700.00 43.63%

6700 Sonstiger Aufwand 0.00 50.00 -100.00%

7010 Hallenmiete Volley 19270.00 59250.00 -75.81%

7020 Schiedsrichter und Schreiber Volley 49103.50 59120.00 -19.85%

7030 Lizenzen Volley 59710.00 59000.00 14.20%

7040 Material Volley 80.00 500.00 -84.00%

7050 Verbandsbeiträge Volley 29250.00 39500.00 -35.71%

7060 Sonstiges Volley 440.55 50.00 781.10%

7070 Startgelder Volley 210.00 300.00 -30.00%

7090 Trainerentschädigung Volley 69449.30 69600.00 -2.28%

TOTAL Ausgaben 489626.99 579699.00

340.15 -69689.00

Trotz Ausgaben fürs Jubiläum und budgetiertem Verlust konnte ein knapper Gewinn erreicht werden. 

Einnahmen

- diverse Erträge: Das separate Kids Konto wurde aufgelöst und integriert. Die Ausgaben werden in Zukunft budgetiert. 

- Beiträge Gemeinde: Beitrag KJGO wegen Integration Sportkids

- Anlässe/Events: Der Betrag von 8'000 ist die Aussschüttung der Rückstellung von 2021 für das Jubiläum

- Sponsoring Volley: Das budgetierte Käse-Sponsoring ist bei Spenden allg. integriert (für den ganzen Verein)

Ausgaben

- Vor allem die Ausgaben für die Hallen und Schiedsrichter im Volley waren 2022 tiefer als budgetiert. Eine Halle wurde nicht berechnet.

- Ein Teil der Volley-Ausgaben wird aufgrund des Vereinsjahres bis 30.4.2023 im neuen Jahr abgerechnet. Dies ist im Budget 2023 einberechnet.

- Entschädigung Vorstand und Funktionäre: Leiter Volley werden separat aufgeführt (7090). Werden immer im Mai rückwirkend ausbezahlt.

- neue Vereinssoftware: Inkl. Mitgliederverwaltung, Rechnungsstellung, Buchhaltung und Newsletterfunktion

- Verbandsbeiträge: Jahresbeitrag Swiss Volley im 2022 nicht berechnet

Auswertung Budget - zu aktuellem Resultat 2022

Gewinn / Verlust



Beschreibung Budget 2023 Saldo 2022

3410 Mitgliederbeiträge Aktive 99000.00 99420.00

3412 Mitgliederbeiträge Passive 19400.00 19540.00

3421 Beiträge Kantone 700.00 794.00

3422 Beiträge Gemeinde 19000.00 19000.00

3610 Inserate 39300.00 39270.00

3620 Spenden 29500.00 29383.60

3202 HV 50.00 0.00

3630 Lotto 19200.00 19300.00

3635 Anlässe / Events 0.00 89000.00

3305 Zinsertrag 10.00 10.86

3659 Diverse Erträge 0.00 780.18

3501 Mitgliederbeiträge Volley 179500.00 179017.50

3502 Sponsoring Volley 19000.00 72.00

3511 Volley Beträge J&S 650.00 779.00

3515 Volley 2022 0.00 29600.00

TOTAL Einnahmen 389310.00 289498.64

4410 Verbandsbeiträge 0.00 89065.00

4501 Mitgliederbeiträge an Vereine 100.00 110.00

4425 Startgelder Wettkämpfe 100.00 50.00

4112 Verbrauchsmaterial 50.00 632.20

4113 Sportgeräte 400.00 0.00

4433 Miete Anlagen, Hallen etc. 59000.00 49379.50

4450 Leiterkurse 200.00 130.00

4500 Sportkids Aufwände 200.00 326.60

4010 Entschädigung Vorstand & Funktionäre 59200.00 59200.00

4012 Vorstands- und Blettliessen 900.00 377.30

4013 Ehrungen, Geschenke 200.00 433.75

4620 Anlässe / Events 600.00 59186.80

4022 Bank- und Postgebühren 110.00 68.19

6500 Buchhaltungssoftware 240.00 336.95

6510 Internet 200.00 197.40

6513 Spesen Post allgemein und Porti 150.00 178.30

6520 Versicherungen 220.00

6610 Vereinszeitschrift (inkl. Versand / Porti) 29000.00 29441.65

6700 Sonstiger Aufwand 50.00 0.00

7010 Hallenmiete Volley 39000.00 19270.00

7020 Schiedsrichter und Schreiber Volley 39500.00 49103.50

7030 Lizenzen Volley 59000.00 59710.00

7040 Material Volley 400.00 80.00

7050 Verbandsbeiträge Volley 39500.00 29250.00

7060 Sonstiges Volley 50.00 440.55

7070 Startgelder Volley 300.00 210.00

7090 Trainerentschädigung Volley 69600.00 69449.30

TOTAL Ausgaben 389270.00 289113.64

40.00 385.00Gewinn

AUFWAND

Budget 01.01.2023 - 31.12.2023 (CHF)

Satus Köniz

ERTRAG





HV22 Gönnerliste Finanzjahr 2022.docx     

Gönnerliste Vereinsjahr 2022 
SATUS Köniz 

 
 
● Arnold Rita 
● Baumgartner Ruth 
● Burch Barbara 
● Burch Peter 
● Dietrich Alfred  
● Ferndriger Magdalena 
● Guggisberg Ueli 
● Künzi Marianne 
● Michel Hans-Peter 
● Spahr Ruth 

 
 
 

● Alle Inserenten 
● Alle Passivmitglieder 

 
 
Herzlichen Dank allen Spenderinnen und 
Spendern für ihren wertvollen Beitrag! 
 
 
 
 



 

Einladung zur Hauptversammlung 
SATUS Köniz 

 
Freitag, 10. Februar 2023 

Aula OZK Köniz 
Ab 18.30 Uhr Öffnung Buffet mit Abendessen 

Beginn HV ab 20.00 Uhr 
 
Traktanden: 
 
1. Begrüssung 
 
2. Wahl des Tagesbüros 
 
3. Mitteilungen 
 
4. Mutationen 2022 
 
5. Jahresberichte 2022 
 
6. Kassen- und Revisionsbericht 2022 
 
7. Budget 2023 
 
8. Entlastung des Vorstandes 
 
9. Tätigkeitsprogramm 2023 
 
10. Wahlen 
 
11. Bereinigung der schriftlich eingereichten Anträge 
 
12. Ehrungen 
 
13. Diverses 
 
 

Anträge sind der Präsidentin schriftlich bis am 11. Januar 2023 einzureichen. 
 

Im Anschluss an die Versammlung organisiert die Indiaca-Riege den Unterhaltungsteil. 
 

 

Bitte anmelden zum Abendessen bis am 27. Januar 2023 an 

indiaca@satuskoeniz.ch 

 

Austritt aus dem SATUS Schweiz – 


